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R E P U B L I K A E S H Q I P Ë R I S Ë

MINISTRIA E BUJQËSISË DHE ZHVILLIMIT RURAL

AGJENCIA PËR ZHVILLIM BUJQËSOR DHE RURAL

ANEKSI 14
 PROJEKT IDE - NDËRTIMI / RIKONSTRUKSIONI I STANEVE (MASA 11)
A) Të dhëna të përgjithshme të aplikantit

1. Emri / Mbiemri / Subjekti: ________________________________ 

2. Statusi juridik:
☐ Fermer individual ☐ Person fizik ☐ Person juridik ☐ SHBB 

3. NIPT / NUIS: ________________________________ 

4. Vendndodhja investimit (Qark - Bashki - Njësi administrative - Fshat): ________________________________________________
5. Emërtimi i vendndodhjes së stanit: __________________ 
6. Distanca nga vendqendrimi midis fermës blegtorale dhe kullotës _____ km
7. Numër kontakti: __________________ 

8. Email: __________________ 

B) Të dhëna mbi aktivitetin blegtoral
1. Aktiviteti kryesor:
2. ☐ Blegtori ☐ Bujqësi ☐ Fermë mikse 

3. Lloji i blegtorisë:
☐ Të imta (dele/dhi); ☐ Gjedh; ☐ Mikse 

4. Numri aktual i krerëve (sipas sistemit RUDA): __________ 

5. Përvoja në aktivitet (vite): __________ 

6. Përdorimi i stanit:
☐ Sezonal (verim/kullota) ☐ Sezonal (dimërim/kullota) ☐ Gjatë gjithë vitit 

7. Distanca nga vendbanimi i përhershëm: ______ km 

C) Përshkrimi i projektit
1. Titulli i projektit: Ndërtimi / Rikonstruksioni i një stani blegtoral në kullota

2. Përshkrimi i projektit (i detajuar):

Projekti synon ndërtimin ose rikonstruksionin e një stani blegtoral si njësi funksionale sezonale në kullota, i cili shërben për:

· strehimin e përkohshëm të tufës gjatë periudhës së kullotjes; 

· mbrojtjen e bagëtive nga kushtet atmosferike dhe nga kafshët grabitqare; 

· sigurimin e kushteve bazë për menaxhimin e aktivitetit blegtoral në terren; 

· garantimin e kushteve minimale të jetesës dhe punës për barinjtë; 

· ruajtjen dhe administrimin e produkteve blegtorale dhe inputeve ushqimore. 







D) Ndikimi i pritshëm i investimit
Investimi pritet të kontribuojë në:

1. Përmirësimin e kushteve të mbarështimit dhe mirëqenies së bagëtive, në përputhje me praktikat e mira blegtorale; 

2. Rritjen e sigurisë së tufës përmes masave mbrojtëse ndaj grabitqarëve dhe faktorëve natyrorë; 

3. Shfrytëzimin më efikas dhe të qëndrueshëm të kullotave natyrore; 

4. Përmirësimin e organizimit të aktivitetit blegtoral në kushte terreni; 

5. Sigurimin e kushteve bazë të jetesës dhe punës për barinjtë; 

6. Reduktimin e humbjeve në prodhim dhe rritjen e qëndrueshmërisë ekonomike të aktivitetit. 

E) Të dhëna teknike të investimit
A. Infrastruktura për bagëtitë (prioritare)
1. Ndërtim / rikonstruksion vathe: 

· Sipërfaqe: ______ m² 

· Materiali: ☐ Dru ☐ Gur ☐ Metal ☐ Tjetër ______ 

2. Kapaciteti i planifikuar (nr. krerësh): ______ 

3. Rrethim mbrojtës:
☐ Po ☐ Jo
4. Masa për mbrojtje nga grabitqarët të planifikuara për sigurinë e tufës:
☐ Rrethim i përforcuar i vathës  

☐ Gardh metalik / rrjetë mbrojtëse  

☐ Gardh elektrik (kur është i aplikueshëm)  

☐ Mbyllje e sigurt e tufës gjatë natës  

☐ Ndriçim i jashtëm / ndriçim me sensor  

☐ Përdorimi i qenve roje 

☐ Sistem sinjalizimi / alarmi  

☐ Ndarje e veçantë për kategoritë e rrezikuara (qengja/keca)  

☐ Prani e vazhdueshme e bariut / roje sezonale  

☐ Të tjera: __________________ 

4.1. Përshkrim i detajuar i masave të parashikuara (opsionale):
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

B. Infrastruktura funksionale
1. Ambient teknik (ruajtje qumështi, ushqim, materiale): 

· Sipërfaqe: ______ m² 

2. Burimi i ujit:
☐ Natyror ☐ Depozitë ☐ Tjetër __________ 

3. Furnizimi me energji:
☐ Panele fotovoltaike (fuqia ____ kW)
☐ Gjenerator
☐ Tjetër __________ 

4. Hapësira për përpunim fillestar (nëse aplikohet):
☐ Po ☐ Jo
Përshkrimi: __________________ 

C. Ambienti për barinjtë
1. Sipërfaqe totale (deri në 50 m²): ______ m² 

2. Ndarja funksionale: 

· Ambient ndenjeje: _____
m² 

· Ambient fjetjeje: ______ 
m² 

· Ambient sanitar: ______ 
m² 

3. Materiali ndërtimor:
☐ Dru ☐ Gur ☐ Metal + panel ☐ Tjetër ______ 

D. Të dhëna shtesë
1. Akses rrugor:
☐ Po ☐ Jo 

2. Pronësia e tokës/kullotës:
☐ Pronësi ☐ Qira (minimumi 3 vite) 

3. Sipërfaqja totale e investimit: ______ m² 

Të dhëna mbi kullotën dhe kapacitetin mbajtës
1. Statusi i përdorimit të kullotës:
☐ Pronësi  ☐ Qira (minimumi 3 vite)  ☐ Përdorim me autorizim nga autoriteti përgjegjës  
☐ Tjetër: __________________ 
2. Periudha e përdorimit të kullotës:
Nga ____ / ____ / ____ deri më ____ / ____ / ____  
3. Burimi i ujit për bagëtitë në kullotë:
☐ Natyror (burim, përrua, liqen)  
☐ Depozitë ☐ Rezervuar ☐ Lerë 
☐ Transport uji  
☐ Tjetër: __________________  
F) Të dhëna financiare
1. Vlera totale e investimit (pa TVSH): 
__________ Lekë 

2. Granti i kërkuar (deri në 70%): 

__________ Lekë 

3. Kontributi i aplikantit: 


__________ Lekë 

4. Struktura e investimit: 

· Infrastrukturë blegtorale: 
____ % 

· Infrastrukturë funksionale: 
____ % 

· Ambient banimi: 

____ % 

G) Deklaratë
Deklaroj se të dhënat e paraqitura në këtë formular janë të vërteta dhe të sakta dhe se investimi do të realizohet në përputhje me legjislacionin në fuqi.

Emri / Mbiemri: __________________  Firma: __________________ Data: ____ / ____ / 2026
*Shënim: Ky formular përdoret për vlerësimin e projekteve që lidhen me ndërtimin dhe rikonstruksionin e staneve si struktura funksionale blegtorale në kullota, në mbështetje të sistemeve tradicionale dhe moderne të mbarështimit ekstensiv.
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